PAGE
7

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 мая 2024 г.

	№
	640

Об утверждении
методики прогнозирования поступлений доходов
в бюджет Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области на очередной
финансовый год и плановый период, главным
администратором которых является администрация
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области
В соответствии с частью 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, Решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 12.01.2021 № 2 «Об утверждении Положения об администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области», администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период, главным администратором которых является администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – Методика), согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

С.А.Сыров

Миронова М.И

Герасимова Е.В.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 27 мая 2024 г. № 640
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

на очередной финансовый год и плановый период, главным администратором которых является администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
1. Общие положения
1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – Методика) разработана в целях создания методологической базы для расчета показателей прогноза доходов в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Прогнозирование доходов осуществляется главным администратором доходов бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области - администрацией Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
2. Прогнозирование доходов

Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, законодательством Нижегородской области и муниципальными нормативно-правовыми актами Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов по коду бюджетной классификации 48711302994140000130.

Для расчета прогноза применяется усредненный метод. Источником данных служит отчет об исполнении бюджета за 3 (три) года предшествующих прогнозируемому периоду.

2.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

2.2.1. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа по коду бюджетной классификации 4871160701014000140.

Для расчета прогноза денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг используется усредненный метод.

Источником данных служит отчет об исполнении бюджета за 3 (три) года предшествующих текущему.

Прогноз определяется как среднее арифметическое фактических поступлений указанных штрафов за 3 (три) года предшествующих текущему, за минусом разовых крупных (свыше 100 000,00 рублей) штрафов поступивших за исследуемый период.

2.2.2. Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав по коду бюджетной классификации 487116001193019000140.

Для прогноза объема поступлений в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по данному виду доходов применяется прямой метод с усреднением и использованием коэффициентов, по следующей формуле:

Дбк i= Кп х Нср х С +/- Д, где

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Дбк - доходы, поступающие от денежных взысканий (штрафов);

Кп - прогнозируемое количество правонарушений, рассчитанное как среднеарифметическое значение за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:

[image: image1.wmf]3

Кп3

+

Кп2

+

Кп1

Кп

=

, где:

Кп1, Кп2, Кп3 - количество правонарушений за 3(три) года предшествующих текущему году;
Н ср – среднее значение суммы начисленного штрафа, рассчитанное как среднеарифметическое значение за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:

[image: image2.wmf]3

Н3

+

Н2

+

Н1

Нср

=

, где:

Н1, Н2, Н3 – значение суммы начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году;
С – уровень собираемости штрафов, рассчитанный как отношение поступивших сумм платежей за 3(три) года предшествующих текущему году к сумме начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:

[image: image3.wmf]Н3

+

Н2

+

Н1

П3

+

П2

+

П1

С

=

, где:

П1, П2, П3 - сумма поступивших штрафов за 3(три) года предшествующих отчетному году.

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по штрафам в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.

Для расчета прогноза поступлений используются следующие показатели: количество правонарушений за 3(три) года предшествующих текущему году, сумма начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году, сумма поступивших штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году. Источники информации: аналитическая информация главного администратора доходов, отчет об исполнении бюджета Дивеевского муниципального округа за соответствующий отчетный период.

Прогноз поступлений может корректироваться с учетом изменения законодательства Российской Федерации.

2.2.3. Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав по коду бюджетной классификации 48711601203010008140.

Для прогноза объема поступлений в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по данному виду доходов применяется прямой метод с усреднением и использованием коэффициентов, по следующей формуле:

Дбк i= Кп х Нср х С +/- Д, где

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Дбк - доходы, поступающие от денежных взысканий (штрафов);

Кп - прогнозируемое количество правонарушений, рассчитанное как среднеарифметическое значение за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:

[image: image4.wmf]3

Кп3

+

Кп2

+

Кп1

Кп

=

, где:

Кп1, Кп2, Кп3 - количество правонарушений за 3(три) года предшествующих текущему году;
Н ср – среднее значение суммы начисленного штрафа, рассчитанное как среднеарифметическое значение за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:

[image: image5.wmf]3

Н3

+

Н2

+

Н1

Нср

=

, где:

Н1, Н2, Н3 – значение суммы начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году;
С – уровень собираемости штрафов, рассчитанный как отношение поступивших сумм платежей за 3(три) года предшествующих текущему году к сумме начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году по следующей формуле:
[image: image6.wmf]Н3

+

Н2

+

Н1

П3

+

П2

+

П1

С

=

, где:

П1, П2, П3 - сумма поступивших штрафов за 3(три) года предшествующих отчетному году.

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по штрафам в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.

Для расчета прогноза поступлений используются следующие показатели: количество правонарушений за 3(три) года предшествующих текущему году, сумма начисленных штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году, сумма поступивших штрафов за 3(три) года предшествующих текущему году. Источники информации: аналитическая информация главного администратора доходов, отчет об исполнении бюджета Дивеевского муниципального округа за соответствующий отчетный период.

Прогноз поступлений может корректироваться с учетом изменения законодательства Российской Федерации.

2.3. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по коду бюджетной классификации 48711701040140000180.
Поступления и возврат доходов по данному коду планированию не подлежат.

2.4. К иным доходам бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

- прочие неналоговые доходы бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- безвозмездные поступления.

Бюджетные назначения по данным доходным источникам утверждаются в текущем финансовом году на уровне фактически сложившихся сумм.

3. Заключительные положения
Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений и в случае изменения законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской области и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.